
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

INSTITUTO DE ANTROLOGIA -INAN 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 

 

 

CHAMADA Nº 02 PPGANTS/UFRR  

CONCURSO PARA ESCOLHA DO TÍTULO E ARTE DA CAPA DA REVISTA 

CIENTIFICA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL  

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social da UFRR, designado pela 

Portaria 592/GR de 03 de julho de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Tornar público o concurso para escolha do título e arte da capa do primeiro título da revista 

cientifica do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social – PPGANTS/UFRR. Com o 

resultado do concurso, o título e arte da capa vencedora se tornarão de propriedade exclusiva do 

PPGANTS e será utilizado em todas as formas da identidade visual, tais como site institucional, 

eventos, folders, cartazes, camisas e onde mais convier.  

 

Art. 2º DA REVISTA DO PPGANTS 

 

A revista do PPGANTS surgiu da necessidade urgente de mais um canal para publicação de 

resultados das pesquisas dos docentes, egressos, discentes do PPGANTS e demais interessados, 

alinhados às linhas de pesquisas do PPGANTS e também com questões da Pan-Amazonia, aprovada 

pelo Colegiado do Programa. O periódico será publicado semestralmente, tendo seu primeiro 

número previsto para o primeiro semestre de 2021.  

 

Art. 3º DAS REGRAS 

 

I - As propostas devem estar em consonância com as linhas de pesquisa e proposta do PPGANTS: 

Linha 1 - Processos identitários e direitos diferenciados e Linha 2 - Etnografias contemporâneas, 

patrimonialização e urbanidades. A primeira linha se volta para realização de projetos de 

investigação focados na interface dos campos da Antropologia, Direito, Educação e Saúde. A 

segunda foca em estudos das experiências e narrativas contemporâneas de circulação de pessoas, 

informações, objetos e mercadorias, no âmbito dos processos culturais, políticos e ideológicos, em 

sua interface com a experiência dos agentes sociais. A proposta do programa é produzir 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

INSTITUTO DE ANTROLOGIA -INAN 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 

 

 

2 

 

conhecimento sobre a realidade sociocultural dos povos tradicionais, comunidades rurais e 

indígenas inseridas no contexto Pan-Amazônico. 

II - Podem participar discentes regularmente matriculados nos Programas de Pós-Graduação da 

UFRR, alunos dos cursos de graduação da UFRR, egressos do PPGANTS e docentes da UFRR. 

III - Os participantes podem concorrer nas duas categorias, título e arte da capa ou apenas em uma, 

se assim preferirem. 

Art. 4º DA COMISSÃO JULGADORA  

As propostas serão julgadas por uma Comissão composta por 2 (dois) docentes permanentes do 

Programa (que não tenham apresentado propostas de título e arte da capa) e um docente externo ao 

Programa. 

 

Art. 5º DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

I- Título  

a) Expressar clareza e transmitir o conteúdo das linhas de pesquisa e proposta do Programa 

b) Ser criativo, conciso, direto e descritivo. 

c) Despertar o interesse do leitor 

d) Ter originalidade 

 

II - Arte da capa 

a) Despertar o interesse do leitor 

b) Ser coerente com as linhas de pesquisa do Programa 

c) Transmitir uma identidade/personalidade visual do Programa 

d) Seja representativa da proposta da revista 

e) Ter originalidade 

 

Art. 6º DAS INSCRIÇÕES  

I - As inscrições deverão ser encaminhadas ao PPGANTS, para o email ppgants@ufrr.br com as 

devidas propostas, conforme formulário anexo de 18 a 30 de setembro de 2020. 

 

II - O resultado do concurso será divulgado no dia 05 de outubro de 2020.  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

INSTITUTO DE ANTROLOGIA -INAN 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 

 

 

3 

 

 

 

Art. 7º DA PREMIAÇÃO 

Os autores das propostas selecionadas titulo e arte da capa da revista, receberão, cada um, um quite 

de 10 (dez) exemplares de livros da área de Antropologia. 

 

Art. 8º DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

A inscrição no concurso de que trata o presente regulamento, constitui-se em instrumento de plena 

aceitação por parte do concorrente das normas estabelecidas nessa Chamada.  

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Carlos Alberto Marinho Cirino 

Coordenador do PPGANTS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

INSTITUTO DE ANTROLOGIA -INAN 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 

 

 

4 

 

 

CHAMADA Nº02, 16 DE SETEMBRO DE 2020 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

 

 

DADOS PESSOAIS  
NOME COMPLETO:  

CPF:  IDENTIDADE:  ÓRGÃO EMISSOR:  UF:  DATA DE EMISSÃO:  

DATA DE NASCIMENTO:  NACIONALIDADE:  VISTO PERMANENTE:  

( ) Sim ( ) Não  

SEXO:  

( ) Masculino ( ) Feminino  

ENDEREÇO RESIDENCIAL (Rua/Av.):  

BAIRRO:  CEP:  CIDADE:  

UF:  PAÍS:  E-MAIL:  DDD:  TEL:  CEL:  

 

TITULO 

 

 

 

ARTE DA CAPA 

 

 

 

 


